
Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Mais informações
Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

http://pacodolumiar.assesi.com/diario.php?id=435

Ano III - Edição Nº CDV de 5 de Dezembro de 2019

Pág. 1



Diário Oficial
Ano III - Edição Nº CDV de 5 de Dezembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

O Que é o diário oficial

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao principio da 
Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 
possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

SUMÁRIO
DESIGNAÇÃO: Nº 002/2019
PORTARIA Nº 002 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019. 

NOMEAÇÃO: Nº 2.086/2019
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DIGITADOR DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

NOMEAÇÃO: Nº 2.087/2019
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE TECNICO ADMINISTRATIVO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO 
LUMIAR/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NOMEAÇÃO: Nº 2.088/2019
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DIGITADOR DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

NOMEAÇÃO: Nº 2.089/2019
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE TÉCNICO ADMINISTRATIVO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO 
LUMIAR/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NOMEAÇÃO:  Nº 2.090/2019
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL 1º AO 5º ANO DO 
MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NOMEAÇÃO: Nº 2.091/2019
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DIGITADOR DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

NOMEAÇÃO:  Nº 2.092/2019
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO 
LUMIAR/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NOMEAÇÃO: Nº 2.093/2019
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CUIDADOR DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

Pág. 2



Diário Oficial
Ano III - Edição Nº CDV de 5 de Dezembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

NOMEAÇÃO: Nº 2114/2019
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do COORDENADOR da Secretaria Municipal de Meio Ambiente do 
Município de Paço do Lumiar/MA

NOMEAÇÃO: Nº 2115/2019
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do CHEFE DE DEPARTAMENTO da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo do Município de Paço do Lumiar/MA.

NOMEAÇÃO: Nº 2118/2019
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do ASSESSOR JURÍDICO da Secretaria Municipal de Meio Ambiente do 
Município de Paço do Lumiar/MA.

NOMEAÇÃO: Nº 2117/2019
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do CHEFE DE DEPARTAMENTO da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo do Município de Paço do Lumiar/MA.

Pág. 3



Diário Oficial
Ano III - Edição Nº CDV de 5 de Dezembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

PORTARIA Nº 002 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019. 

O PROCURADOR GERAL, nomeado através da Portaria nº 1955 de 20 de novembro de 2019, no uso de 

suas atribuições legais e regimentais;

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º, XVI, do Decreto nº 461 de 13 de março de 2006, que possibilita 

“delegar atribuições, por ato expresso, aos seus subordinados, dentro das limitações da Constituição Federal e da Lei 

Orgânica do Município e Paço do Lumiar”; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 6, V, do Decreto nº 461 de 13 de março de 2006, que possibilita 

“designar servidores da Procuradoria Geral do Município, respeitadas as peculiaridades dos respectivos cargos, com 

vistas ao cumprimento eficiente das finalidades do órgão”;

CONSIDERANDO existência do Cargo de Assessor Jurídico, conforme Lei nº 481 de 20 de março de 2013, 

Anexo I;

CONSIDERANDO que a Assessoria Jurídica será composta por Advogados, nos termos do art. 10, 

parágrafo único do Decreto nº 461 de 13 de março de 2006;

CONSIDERANDO o volume de demanda existente na Procuradoria Municipal e quantidade reduzida de 

procuradores;

CONSIDERANDO a necessidade de viabilizar com rapidez e agilidade no fluxo de processos no âmbito da 

Procuradoria.

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar que o assessor jurídico da Secretaria de Mobilidade Urbana - SEMUR, Fernando Pedro 

Castro, responda cumulativamente pela assessoria jurídica da Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo - SEMIU.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de sua 

assinatura, revogando-se das deposições em contrário.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE PAÇO DE LUMIAR, EM VINTE E SEIS 

DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E DEZENOVE.

ADOLFO SILVA FONSECA

Procurador Geral do Município

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PORTARIAS
PORTARIA Nº 002 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019. 

Pág. 4



Diário Oficial
Ano III - Edição Nº CDV de 5 de Dezembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

PORTARIA Nº 2.086, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DIGITADOR DO MUNICÍPIO 
DE PAÇO DO LUMIAR/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com artigo 80, inciso V, da Lei Orgânica do município de Paço do Lumiar/MA e

CONSIDERANDO a decisão judicial exarada nos autos do Agravo de Instrumento nº 
0810629-83.2019.8.10.0000 -PJE, da lavra do Excelentíssimo Senhor Desembargador Relator Antônio 
Guerreiro Junior, pertencente à 2ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão - TJ/MA, 
determinando a homologação do certame (Edital nº 001/2018) e a consequente nomeação da candidata 
BRUNA MENDES GALVÃO, aprovada em 3º lugar para o cargo de DIGITADOR,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, sub judice, BRUNA MENDES GALVÃO, portadora do CPF sob o nº 047.469.973-06, para 
exercer o cargo em provimento efetivo de DIGITADOR, vinculado à estrutura administrativa do município de 
Paço do Lumiar/MA, devendo assim ser considerado a partir desta data.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE 
NOVE DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE 2019. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em exercício

PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO - PORTARIAS
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DIGITADOR DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Pág. 5



Diário Oficial
Ano III - Edição Nº CDV de 5 de Dezembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

PORTARIA Nº 2.087, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE TECNICO ADMINISTRATIVO 
DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com artigo 80, inciso V, da Lei Orgânica do município de Paço do Lumiar/MA e

CONSIDERANDO a decisão judicial exarada nos autos do Agravo de Instrumento nº 
0810602-03.2019.8.10.0000 -PJE, da lavra do Excelentíssimo Senhor Desembargador Relator Antônio 
Guerreiro Junior, pertencente à 2ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão - TJ/MA, 
determinando a homologação do certame (Edital nº 001/2018) e a consequente nomeação da candidata 
LUCIA DE MESQUITA RIBEIRO, aprovada em 38º lugar para o cargo de TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, sub judice, LUCIA DE MESQUITA RIBEIRO, portadora do CPF sob o nº 178.29.753-20, 
para exercer o cargo em provimento efetivo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO, vinculado à estrutura 
administrativa do município de Paço do Lumiar/MA, devendo assim ser considerado a partir desta data.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE 
NOVE DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE 2019. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
                                                                      Prefeita Municipal em exercício

PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO - PORTARIAS
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE TECNICO ADMINISTRATIVO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Pág. 6



Diário Oficial
Ano III - Edição Nº CDV de 5 de Dezembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

PORTARIA Nº 2.088, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DIGITADOR DO MUNICÍPIO 
DE PAÇO DO LUMIAR/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com artigo 80, inciso V, da Lei Orgânica do município de Paço do Lumiar/MA e

CONSIDERANDO a decisão judicial exarada nos autos do Agravo de Instrumento nº 
0810621-09.2019.8.10.0000 -PJE, da lavra do Excelentíssimo Senhor Desembargador Relator Antônio 
Guerreiro Junior, pertencente à 2ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão - TJ/MA, 
determinando a homologação do certame (Edital nº 001/2018) e a consequente nomeação da candidata 
CONCEIÇÃO DE MARIA COIMBRA BOMFIM LEITE, aprovada em 2º lugar para o cargo de 
DIGITADORA,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, sub judice, CONCEIÇÃO DE MARIA COIMBRA BOMFIM LEITE, portadora do CPF 
sob o nº 452.766.253-87, para exercer o cargo em provimento efetivo de DIGITADOR, vinculado à estrutura 
administrativa do município de Paço do Lumiar/MA, devendo assim ser considerado a partir desta data.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE 
NOVE DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE 2019. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em exercício

PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO - PORTARIAS
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DIGITADOR DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 

Pág. 7



Diário Oficial
Ano III - Edição Nº CDV de 5 de Dezembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

PORTARIA Nº 2.089, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE TÉCNICO ADMINISTRATIVO 
DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com artigo 80, inciso V, da Lei Orgânica do município de Paço do Lumiar/MA e

CONSIDERANDO a decisão judicial exarada nos autos do Agravo de Instrumento nº 
0810624-61.2019.8.10.0000 -PJE, da lavra do Excelentíssimo Senhor Desembargador Relator Antônio 
Guerreiro Junior, pertencente à 2ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão - TJ/MA, 
determinando a homologação do certame (Edital nº 001/2018) e a consequente nomeação da candidata 
ALICIA DE MESQUITA COSTA, aprovada em 41º lugar para o cargo de TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, sub judice, ALICIA DE MESQUITA COSTA, portadora do CPF sob o nº 610.157.133-51, 
para exercer o cargo em provimento efetivo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO, vinculado à estrutura 
administrativa do município de Paço do Lumiar/MA, devendo assim ser considerado a partir desta data.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE 
NOVE DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE 2019. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em exercício

PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO - PORTARIAS
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE TÉCNICO ADMINISTRATIVO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Pág. 8



Diário Oficial
Ano III - Edição Nº CDV de 5 de Dezembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

PORTARIA Nº 2.090, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE PROFESSOR DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 1º AO 5º ANO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO 
LUMIAR/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com artigo 80, inciso V, da Lei Orgânica do município de Paço do Lumiar/MA e

CONSIDERANDO a decisão judicial exarada nos autos do Agravo de Instrumento nº 
0810601-18.2019.8.10.0000 -PJE, da lavra do Excelentíssimo Senhor Desembargador Relator Antônio 
Guerreiro Junior, pertencente à 2ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão - TJ/MA, 
determinando a homologação do certame (Edital nº 001/2018) e a consequente nomeação da candidata 
KESIA RAIMUNDA BEZERRA PEREIRA, aprovada em 19º lugar para o cargo de PROFESSOR DO 
ENSINO FUNDAMENTAL 1° AO 5° ANO,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, sub judice, KESIA RAIMUNDA BEZERRA PEREIRA, portadora do CPF sob o nº 
003.852.883-52, para exercer o cargo em provimento efetivo de PROFESSOR DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 1° AO 5° ANO, vinculado à Secretaria Municipal de Educação, devendo assim ser 
considerado a partir desta data.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE 
NOVE DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE 2019. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em exercício

PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO - PORTARIAS
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL 1º AO 5º ANO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO

LUMIAR/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Pág. 9



Diário Oficial
Ano III - Edição Nº CDV de 5 de Dezembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

PORTARIA Nº 2.091, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DIGITADOR DO MUNICÍPIO 
DE PAÇO DO LUMIAR/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com artigo 80, inciso V, da Lei Orgânica do município de Paço do Lumiar/MA e

CONSIDERANDO a decisão judicial exarada nos autos do Agravo de Instrumento nº 
0810599-48.2019.8.10.0000 -PJE, da lavra do Excelentíssimo Senhor Desembargador Relator Antônio 
Guerreiro Junior, pertencente à 2ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão - TJ/MA, 
determinando a homologação do certame (Edital nº 001/2018) e a consequente nomeação da candidata 
WANDRIANE CRISTINA FRAZAO MADEIRA, aprovada em 19º lugar para o cargo de DIGITADOR,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, sub judice, WANDRIANE CRISTINA FRAZAO MADEIRA, portadora do CPF sob o nº 
036.135.803-22, para exercer o cargo em provimento efetivo de DIGITADORA, vinculado à estrutura 
administrativa do município de Paço do Lumiar/MA, devendo assim ser considerado a partir desta data.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE 
NOVE DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE 2019. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em exercício

PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO - PORTARIAS
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DIGITADOR DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Pág. 10



Diário Oficial
Ano III - Edição Nº CDV de 5 de Dezembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

PORTARIA Nº 2.092, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com artigo 80, inciso V, da Lei Orgânica do município de Paço do Lumiar/MA e

CONSIDERANDO a decisão judicial exarada nos autos do Agravo de Instrumento nº 
0810605-55.2019.8.10.0000 -PJE, da lavra do Excelentíssimo Senhor Desembargador Relator Antônio 
Guerreiro Junior, pertencente à 2ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão - TJ/MA, 
determinando a homologação do certame (Edital nº 001/2018) e a consequente nomeação da candidata 
VIRCILENE DO SOCORRO NUNES PEREIRA, aprovada em 7º lugar para o cargo de ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO BÁSICA,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, sub judice, VIRCILENE DO SOCORRO NUNES PEREIRA, portadora do CPF sob o nº 
488.770.077-87, para exercer o cargo em provimento efetivo de ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 
BÁSICA, vinculado à Secretaria Municipal de Educação, devendo assim ser considerado a partir desta data.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE 
NOVE DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE 2019. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
                                                                      Prefeita Municipal em exercício

PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO - PORTARIAS
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Pág. 11



Diário Oficial
Ano III - Edição Nº CDV de 5 de Dezembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

PORTARIA Nº 2.093, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CUIDADOR DO MUNICÍPIO 
DE PAÇO DO LUMIAR/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com artigo 80, inciso V, da Lei Orgânica do município de Paço do Lumiar/MA e

CONSIDERANDO a decisão judicial exarada nos autos do Agravo de Instrumento nº 
0810603-85.2019.8.10.0000 -PJE, da lavra do Excelentíssimo Senhor Desembargador Relator Antônio 
Guerreiro Junior, pertencente à 2ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão - TJ/MA, 
determinando a homologação do certame (Edital nº 001/2018) e a consequente nomeação da candidata 
SCHEYLLA CIPRIANNA NUNES, aprovada em 20º lugar para o cargo de CUIDADOR,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, sub judice, SCHEYLLA CIPRIANNA NUNES, portadora do CPF sob o nº 
056.672.313-10, para exercer o cargo em provimento efetivo de CUIDADOR, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, devendo assim ser considerado a partir desta data.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE 
NOVE DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE 2019. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em exercício

PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO - PORTARIAS
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CUIDADOR DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Pág. 12



Diário Oficial
Ano III - Edição Nº CDV de 5 de Dezembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

PORTARIA Nº 2114 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019

  Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do COORDENADOR da 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente do Município de Paço 

do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR FREDSON DE JESUS GODINHO RIBEIRO inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas -

CPF nº 035.875.553-03 para exercer o cargo em comissão COORDENADOR, vinculado à Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente do Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO,         AOS DOIS  

DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE 2019.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO - PORTARIAS
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do COORDENADOR da Secretaria Municipal de Meio Ambiente do Município de Paço do Lumiar/MA

Pág. 13



Diário Oficial
Ano III - Edição Nº CDV de 5 de Dezembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

PORTARIA Nº 2115 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019

  Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do CHEFE DE 

DEPARTAMENTO da Secretaria Municipal de Infraestrutura 

e Urbanismo do Município de Paço do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR ADRIANA DE SOUSA FERNANDES ABREU inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas -

CPF nº 877.794.123-34 para exercer o cargo em comissão CHEFE DE DEPARTAMENTO, vinculado à 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo do Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO,         AOS DOIS  

DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE 2019.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO - PORTARIAS
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do CHEFE DE DEPARTAMENTO da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo do Município

de Paço do Lumiar/MA.

Pág. 14



Diário Oficial
Ano III - Edição Nº CDV de 5 de Dezembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

PORTARIA Nº 2118 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019

  Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do ASSESSOR JURÍDICO da 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente do Município de Paço 

do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR SILAS SOUSA BRANCO inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF nº 606.634.943-03 

para exercer o cargo em comissão ASSESSOR JURÍDICO, vinculado à Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente do Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO,         AOS DOIS  

DIAS  DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE 2019.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
                                                                 Prefeita Municipal em Exercício

PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO - PORTARIAS
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do ASSESSOR JURÍDICO da Secretaria Municipal de Meio Ambiente do Município de Paço do

Lumiar/MA.

Pág. 15



Diário Oficial
Ano III - Edição Nº CDV de 5 de Dezembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

PORTARIA Nº 2117 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019

  Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do CHEFE DE 

DEPARTAMENTO da Secretaria Municipal de Infraestrutura 

e Urbanismo do Município de Paço do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR CLEILSON PESSÔA ROCHA  inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF nº 

600.075.413-25  para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO, vinculado à Secretaria 

Municipal de Infraestrutura e Urbanismo do Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO,         AOS DOIS  

DIAS  DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE 2019.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO - PORTARIAS
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do CHEFE DE DEPARTAMENTO da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo do Município

de Paço do Lumiar/MA.

Pág. 16



Diário Oficial
Ano III - Edição Nº CDV de 5 de Dezembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

EQUIPE DE GOVERNO

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Ágata Cristine Sousa Macedo
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Flávia Virginia Pereira Nolasco
Secretaria Municipal de Educação

Marcos Antônio Silva Ferreira

Prefeita Municipal em Exercício

Maria Paula Azevedo Desterro
Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Jameson Barbosa Malheiros da Silva

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Maria Helena Veiga Vieira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto

Secretaria Municipal de Agricultura Pesca e
Abastecimento

Raimundo João Andrade Filho Segundo
Secretaria Municipal de Cultura Esporte e Lazer

Jocileno Gouvea Ribeiro

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

José Vale dos Santos
Secretaria Municipal da Fazenda

Ciro Rafael Santos Lindoso

Secretaria Municipal de Saúde

Soraya Silva Santana
Procuradoria Geral do Município

Adolfo Silva Fonseca

Mais informações
Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

http://pacodolumiar.assesi.com/diario.php?id=435

Pág. 17


		2019-12-05T18:15:39-0300
	MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173




